⁵²⁾ Cf. E. Herzog, op. cit. p. 20.

⁵³⁾ *pot-is* (*potis-sum, possum*), scil. *potis* Herr; ergo *possum* ich bin Herr, bin mächtig. C. Varro I. l. V, 10, 58 (ed Car. Odofr. Müller Lipsiae 1833) „*divi potes* pro illo quod Samothraciae θεοὶ δυνατοί” Cf. Curtius Grundz. p. 289.

⁵⁴⁾ Cf. Neue, op. cit. II, p. 600—603.

Ionios fluctus aequare sequendo. Quod cum ita sit, infinitivus, quocum posse iungitur, ex suam ipsius primaria vi quin explicandus sit, quis est qui dubitet? Cf. Cic. Top. 2 *quae ad usum potior erat* Liv. VII, 27. Accusativi igitur pronominalium, qui, ut vidimus, saepius huic verbo adseruntur (*aliquid, multum, tantum, plus, hoc, id, similia*), initio non sunt accusativi obiecti, sed relationis (Acc. der Beziehung). Cf. Varro r. r. II, 2, 1 *quid pastores potis sint*.

Priusquam ad cetera huius modi verba auxiliaria transeam, pauca mihi dicenda sunt de Aen. II, 657. Ibi enim cum legatur

*Mene efferre pedem, genitor, te posse relichto,
Sperasti?*

Forbiger haec adnotat: „praesens autem *efferre* post *sperasti* pro *elaturum esse*, ut etiam Aen. IV, 305 et V, 18.“ Quae quidem sententia viri docti, cum *e sperandi* verbo non *efferre* pendeat, prorsus falsa est; notum enim est, infinitivum *posse* post verba, quibuscum accus. c. infinit. futuri iungi soleat (qualia sunt *sperare, polliceri, curare, similia*) non modo sufficere, verum etiam omnino iustum, quae a prosae orationis regula normaque vulgari nihil discedat, esse constructionem, rarissimeque circumscriptiōnēm *fore ut possit* (*posset*) obversari⁵³.

Queo, nequeo. Aen. VI, 463 *exedere quivi*. Georg. III, 127 *nequeat superare*. Aen. I, 713 *expleri nequit*. VI, 507 *te, amice, nequit* *Conspicere*. Aen. VIII, 265 *nequeunt expleri corda*, 618 *Ille expleri nequit*, IX, 289, 479; X, 19.

Passivae horum verborum formae, quae cum infinitivo passivo a priscis scriptoribus saepius, a posterioribus rarius iunguntur⁵⁴), apud Vergilium nullae inveniuntur, nisi quod Aen. VIII, 402 in levioris momenti codicibus *mc* (Cf. Ribbeckium) *fieri potestur* legitur.

Scire. Georg. III, 84 *stare loco nescit*. IV, 489 *scirent si ignoscere Manes*. I, 63, V, 129.

Novisse Aen. VIII., 316: *nec iungere tauros
Aut conponere opes norant aut parcere parto.*

Sufficere. Aen. V, 21:

*Nec nos obniti contra nec tendere tantum
Sufficimus.*

⁵³) Cf. Haase ad Reisigii prael. 452.

⁵⁴) Cf. Neue, op. cit. p. 609.

Infinitivi vis primigenia inde elucet, quod huic voci et alias dativus subici solet eius rei, ad quam aliquid sufficiat. Cf. Cic. acc. V, 48 *paucorum cupiditati sufficere aliquo modo poterant*. Liv. XXIX, 31, 9; XXI, 8, 4 etc.

Valere. Aen. II, 492 *sufferre valent*. Ecl. IX, 38; Aen. III, 415; IV, 334; V, 510; VI, 553; VII, 305; IX, 806; X, 50; XI, 327, 873; XII, 782; VII, 756. Primaria huius vocis significatio est *validum esse* (stark sein⁵⁵); dativi igitur vis infinitivi sine magna est difficultate perspicienda. Cf. constructiones accusativi cum *in vel ad* Cic. fam. IV, 10, 2 *cum.. id in omnes partes valeret*, id. Cat. I, 7, 18 *tu non solum ad neglegendas leges et quaestiones verum ad devincendas perfringendasque valuisti etc.*⁵⁶)

Esse. Aen. VI, 596 *Cernere erat*. Aen. VIII, 675 *In medio classis aeratas, Actia bella Cernere erat*. Ecl. X, 46 *nec sit mihi credere tantum*.

Bene quidem Forbiger, alii cum hoc loquendi more graecum μὴ εἴη μονάδεσσας comparant, minus recte eum graecismum esse statuunt. Quae dicendi ratio si linguae modo Graecae propria esset neque in aliis linguis saepissime obveniret, iure quodam adduceremur ut ita iudicaremus. Sed cum id in germanicis quoque et in slavicis linguis fieri videamus, nulla prorsus est causa, cur talem amplectamur opinionem. Cf. exempla apud Jollyum p. 159. *sindun zi chilaubanne* Is. 4, 7 *sind zu glauben; ist ze firstandanne* Is. 9, 2 *es ist zu verstehen*. Cf. *zu sehen ist ein Mann* etc. Aptiores praebent analogias linguae slavicae, quae in eo quoque congruent cum linguis classicis, quod rem ipsam in eo ponunt casu, quem verba ipsa exigunt. Cf. *a šte mi jest ſi ſi tobojā umrēti* quod ad verbum *si expresseris, convertendum erit: si mihi tecum mori est*. Kako (quomodo) *to* (*id*) *jest ſi* (*est*) *razuměti* (intelligere). *ot ſe ſego viděti jest ſi* *silā Hristovā* (acc.) = *ex hoc videre est potestatem Christi*. Illud *cernere erat*, quod supra attulimus prorsus consentit cum illo *běaše viděti* θέων apud Miklosichium p. 859. Idem in neoslavicis dialectis saepissime fit. Cf. croat. *da mi ga je vidjeti* = *si mihi cum esset videre* (si eum videre possem).

Restat unus adhuc locus, qui, quia interpretibus multis difficultates attulit, uberioris est adumbrandus, Georg. IV, 447. *neque est te fallere quicquam. Lo-*

⁵⁵) *val—ore* eadem radice derivatum, qua scilicet *bala—n* *vires*, slav. *vel—ij*, *vel—ikъ* *magnus*. Curt. Grundz. p. 581.

⁵⁶) Krebs. op. cit. s. v. *valere*.

cum hunc variis modis a viris doctis explicari, quisque sibi persuadere poterit. qui modo illa, quae Wagner, Forbiger, Ladewicus, alii adnotaverunt, perlegerit. Omissis illis, quorum refutationem ab hac disputatione alienam esse puto; hoc tantum moneo, *te fallere* constructionem accusativi c. inf. ut Lad. et Forbiger censem, esse non posse, cum nullum prorsus hujus constructionis a verbo *esse* pendentis exemplum afferri possit. Difficultatem, quam talis praeberet constructio, Lad. ipse bene sensit in appendice lectionem *me* pro *te* proponens. Sed tali commutationi omnium codicum auctoritas et iteratio totius huius loci in Anthol. Lat. Burm. I, 178, 83 obstat. *Te* mea quidem sententia retinendum et pro accusativo objecti habendum est ita ut infinitivi simplicis (*fallere*) constructio nihilo differat ab illis exemplis, quae supra enumeravimus compluria. Hanc meam sententiam hoc firmari et commendari possum, quod sequitur *sed tu desine velle*. Si enim in utraque enuntiatione *te fallere* et *tu desine velle* idem esset subiectum, pronomen *tu* supervacaneum esset, neque particulae adversativae (*sed*) locus esset, sed potius conclusivae ergo, *proinde*. Cur Aristaeum tamē generalem sententiam (= cō dūxerūt ētūt̄ t̄) pronuntiare non deceat, ut Lad. in appendice exponit, intelligere me omnino nego.